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ÚÚVVOODD

Již od padesátých let 19. století se na našem území rozvíjí síť chráněných

krajinných oblastí. Tento dnes již klasický institut územní ochrany zahrnuje téměř 14 %

území České republiky, tj. přes 1 086 737 hektarů lesů, vodních ploch, lidských sídel a

zemědělsky obhospodařované půdy.

Mým cílem v této práci je podat ucelený přehled o historickém vývoji tohoto

institutu a dále zejména podrobně rozpracovat současné právní zakotvení chráněných

krajinných oblastí. Nelze však opomenout, že CHKO jsou pouze jedním z několika

nástrojů ochrany přírody a krajiny, proto se věnuji podrobněji i ujasnění postavení

CHKO mezi těmito ostatními nástroji, zejména v rámci kategorií zvláštní územní

ochrany.

Vzhledem k tomu, že právní ochrana přírody a krajiny je v České republice

organizována na principu ochrany jednotlivých složek životního prostředí, nelze v této

práci opomenout ani základní objasnění vzájemných vztahů těchto prolínajících se

právních úprav, blíže se zaměřím například na lesní a zemědělské hospodaření, činnosti

značně ovlivňující přírodní prostředí v CHKO, opomenout nelze ani režim pro stavební

činnost a územní plánování. V důsledku režimu stanoveného pro CHKO dochází

v některých případech ke střetu dvou ústavně chráněných hodnot, a to práva na příznivé

životní prostředí a práva každého jedince vlastnit majetek. Této problematice se věnuji

ve třetí kapitole předkládané práce.

V dalších částech se zaměřuji například na organizaci státní správy v CHKO,

právní odpovědnost, speciální část je věnována nejstarší chráněné krajinné oblasti

Český ráj. V závěru práce se pokusím přiblížit úpravu chráněných krajinných oblastí ve

Slovenské republice a srovnat ji s koncepcí CHKO v ČR.
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1. CHKO a jejich zakotvení v českém právním řádu

1. 1. Vznik a vývoj institutu chráněných krajinných oblastí v českém
právním řádu

Chráněné krajinné oblasti jsou jako jeden z mnoha nástrojů ochrany přírody a

krajiny v našem právním řádu zakotveny od padesátých let 20. století. V této době

vznikla první chráněná oblast, CHKO Český ráj. V následujícím půlstoletí postupně

přibylo ještě 24 chráněných krajinných oblastí a v současné době se chystá zrod

několika dalších. Ačkoliv chráněné krajinné oblasti jako samostatný prostředek územní

ochrany přírody a krajiny existují jen něco málo přes 50 let, při pohledu do historie

nalezneme i jakési jejich předchůdce, například přírodní parky nebo soukromé

rezervace šlechtických vlastníků. Půjdeme-li ještě hlouběji do historie, nalezneme řadu

předpisů a aktů, v nichž lze spatřovat jisté prvky ochrany přírody, avšak primárním

cílem těchto norem bylo zabezpečit vrchnostenský majetek. Přesto však tyto akty

můžeme považovat za jakýsi prvopočátek ochrany přírody, která se postupně rozvíjela

až do dnešní podoby tak, jak rostl i zájem lidí o prostředí, v němž žijí, jejich obdiv

k přírodě či vědomí odpovědnosti za zachování přírodního dědictví.

Vůbec první zmínky o ochraně přírody nalézáme již na počátku 12. století. V

období středověku až raného novověku (12. až 18. století) vznikla řada předpisů, které

ačkoliv obsahovaly některé prvky územní, druhové či složkové ochrany, primárně

směřovaly především k ochraně majetku panovníka, šlechty a později měst. Pokud

v těchto předpisech pohledem moderního člověka nalézáme i jistý ekologický záměr či

dopad, rozhodně jej nemůžeme považovat za hlavní cíl těchto předpisů, jednalo se

zpravidla jen o vedlejší efekt. Zprvu se objevovaly zejména předpisy k ochraně lesů

nebo zvěře v nich. Uveďme například návrh zákoníku císaře a českého krále Karla IV.

„Maiestas Carolina“, sepsaný v letech 1351-13531, Dekret k ochraně lesů v mezích

království českého z roku 1436, ochranu lesního majetku v Zemském zřízení českém

1 Dokladem pokrokového vnímání ochrany přírody a osvícenosti panovníka Karla IV. je čl. 50

navrhovaného kodexu Maiestas Carolina: „Nejenže nechceme, aby se krásný soubor našich lesů, při
pohledu zvenčí tak obdivuhodný, rozplynul, ale dokonce jej zamýšlíme pečlivou ochranou hájit před
naprosto každým mýcením, které bychom výslovně nepovolili, protože chceme, aby zůstal netknutý a
trvalý, přikazujeme, že nikdo z našich hajných či lovčích ani žádná třetí osoba nesmí z libovolného
důvodu či příčiny kácet ani vyvážet dřevo z těchto lesů ani je zcizovat nebo prodávat, leda výhradně
dřevo suché, nebo které padlo silou větru…“
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z roku 1584, lesní řády Karla VI., lesní řád panství Vimperk r. 1724, Rakouský vládní

dekret o dobývání rašeliny za účelem ochrany lesů z roku 1751 či Řád lesní Marie

Terezie z roku 17542. Ačkoliv se ve všech uvedených předpisech jednalo o ochranu

lesů, dovoluji si je přesto v této práci zmínit, jelikož je považuji za jakési předchůdce

pozdějších soukromých šlechtických rezervací, či dále přírodních parků a posléze

moderně koncipované územní ochrany, a to zejména s ohledem na skutečnost, že se

jednalo o ochranu určitého prostorově a typově vymezeného území.

Zajímavé je rovněž nařízení Jana Josefa Thuna roku 1739, kterým tento

z důvodu zachování krajinného rázu, zakázal těžbu dřeva na svém děčínském panství.

V tomto předpise se objevuje první zmínka o krajinném rázu, jakožto estetické hodnotě,

již je třeba chránit a uchovat, a to i přes ekonomickou ztrátu, kterou představovalo

zamezení těžby dřeva. Tato myšlenka, v 18. století spíše výjimečná a ojedinělá, se pak

znovu objevuje na počátku 19. století, kdy se rozvíjejí první uvědomělé snahy směřující

k ochraně přírody. Ty vychází zpravidla z estetických a kulturních pohnutek, popřípadě

z romantického obdivu k výtvorům přírody. V této době vznikají první chráněná území,

jejichž cílem je ochrana izolovaných přírodních a krajinných prvků. České země

dokonce patří k prvním zemím na světě, kde byla taková území zřizována. Zpočátku se

jednalo výhradně o soukromoprávní aktivity šlechticů, kteří chráněná území zřizovali na

svých rozsáhlých panstvích, často pod vlivem uměleckých či vědeckých spolků. První

takovou chráněnou lokalitou se u nás stala rezervace Žofínský prales, kterou zřídil dne

28. srpna 1838 majitel Novohradského panství hrabě Jiří August Langueval Buquoy.

Cílem ochrany bylo zachovat do budoucna pralesovité porosty bez lidských zásahů. V

roce 1858 pak z iniciativy knížete Jana Schwarzenberga vzniká další rezervace, a to

Boubínský prales.3 Za povšimnutí stojí skutečnost, že tyto první rezervace vznikaly opět

za účelem ochrany zalesněných ploch. Prvopočátky územní ochrany tak byly úzce

spjaty se snahami o ochranu lesů.

Po roce 1918 nastal překotný rozvoj ochrany přírody. Vláda nově vzniklé

Československé republiky se zaměřila na územní ochranu, kterou realizovala

vyhlašováním jednotlivých zvláště chráněných území. Jednalo se o tzv. „přírodní

2 Viz Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost. Praha:

Linde, 2006, str. 398.
3 Viz Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost. Praha:

Linde, 2006, str. 398.
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rezervace“ přísné nebo částečné. Značnou roli při procesu ochrany přírody zaujímali

jednotlivci a zájmové organizace, například Svaz českých turistů. Chráněná území

vznikala obvykle z rozhodnutí vlastníka, či výkupem požadovaného území

přírodovědeckými nebo místními spolky či kluby. Komplexní seznam vyhlášených

nebo k vyhlášení připravených území v celém tehdejším Československu byl zveřejněn

v tzv. „silvestrovském” výnosu MŠANO č. 143.547/1933, ze dne 31. prosince 1933,

který jednotlivá území orientačně popsal a uvedl jejich přibližnou lokalizaci.4 V oblasti

dnešní České republiky podchycoval celkem 108 území, rezervací však stále přibývalo

a do roku 1938 jich bylo zřízeno již 142.5

K dalšímu významnému rozvoji územní ochrany došlo po roce 1948, kdy byl


[…]

Vyhlašovací právní předpis Sídlo správy

Český ráj 1955 výnos MK č.j. 70261/1954 Turnov

Moravský kras 1956 výnos MŠK č.j. 18001/1955 Blansko

Šumava 1963

výnos MK č.j. 53855/1963,
novelizace výnosem MK ČSR č.j.
5954/1975, později vyhlášeno
nařízením vlády ČR č.163/1991 Sb.
jako Národní park Šumava.

Vimperk

Jizerské hory 1967 výnos MK ČSR č.j. 13853/1967 Liberec

Jeseníky 1969 výnos MK ČSR č.j. 9886/1969 Malá Morávka

Orlické hory 1969 výnos MK ČSR č.j. 16369/1969
Rychnov n.
Kněžnou

Žďárské vrchy 1970 výnos MK ČSR č.j. 8908/1970 Žďár n. Sázavou

Labské pískovce 1972 výnos MK ČSR č.j. 4946/1972 Děčín
Český kras 1972 výnos MK ČSR č.j. 4947/1972 Karlštejn

Beskydy 1973 výnos MK ČSR č.j. 5373/1973
Rožnov p.
Radhoštěm

Slavkovský les 1974 výnos MK ČSR č.j. 7657/1974 Mariánské Lázně

Lužické hory 1975 výnos MK ČSR č.j. 6227/1975
Jablonné v
Podještědí

Pálava 1976 výnos MK ČSR č.j. 5790/1976 Mikulov

Kokořínsko 1976 výnos MK ČSR č.j. 6070/1976 Mělník

České Středohoří 1976 výnos MK ČSR č.j. 6883/1976 Litoměřice

Křivoklátsko 1978 výnos MK ČSR č.j. 21973/1978 Křivoklát

Třeboňsko 1979 výnos MK ČSR č.j. 22737/1979 Třeboň

Bílé Karpaty 1980 výnos MK ČSR č.j. 17644/1980 Luhačovice

Blaník 1981 výnos MK ČSR č.j. 17332/1981
Louňovice p.

Blaníkem

Blanský les 1989 vyhláška MK ČSR č. 197/1989 Sb. Český Krumlov

Litovelské Pomoraví 1990 vyhláška MŽP ČR č. 464/1990 Sb. Olomouc

Poodří 1991 vyhláška MŽP ČR č. 155/1991 Sb. Ostrava

Železné hory 1991 vyhláška MŽP ČR č. 156/1991 Sb. Nasavrky

Broumovsko 1991 vyhláška MŽP ČR č. 157/1991 Sb. Police nad Metují

Český les 2005 nařízení vlády č. 70/2005 Sb. Přimda

183 Zdroj AOPK ČR, http://www.ochranaprirody.cz/.
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Příloha č. 4

Mapa ZCHÚ v ČR184:

Mapa NP a CHKO v ČR: 185

184 Převzato z internetových stránek AOPK ČR, www.aopk.cz.
185 Převzato z internetových stránek EUROPARC ČR, www.cittadella/europarc/.
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Příloha č. 5

Chráněné krajinné oblasti SR186:

186 Převzato z časopisu Chránené území Slovenska č. 77/2009, Zdroj: SMOPAJ, Liptovský Mikuláš.
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SSUUMMMMAARRYY

Protected landscape areas (PLA) and the contemporary legal regulations.

Protected landscape areas occupy about 14 % of the Czech Republic. In these areas

there are unique natural and anthropogenic factors which need to be carefully protected by

the regulating legislation. The PLA should not be only passively protected but it should be

the space for environmentally friendly activities of human beings. These areas are conflict

points of economic and environmental interests very often. And especially in PLA, the

protection of the environment should dominate over the private interests.

The focus of my work is an analysis of the legislation regulating the Protected

landscape areas in the Czech Republic. In the first part of the work, I mentioned the history

of PLA law. Then I focused on the respective contemporary legal regulations. Especially on

the Act No. 114/1992 Coll, on the protection of nature and landscape, in particular on its

part which refers to the legal regulation of Protected landscape areas.

Thereinafter I analyzed the other Czech legislation regulating human activities

affecting nature. This legislation plays a seminal part in the protection of the nature. In

particular I focused on the legal framework of forestry and agriculture, followed by civil

engineering (building industry) and landscape planning and also starting recreational role of

PLA.

I have also mentioned penalties and other instruments for the protection of nature

and also some international aspects with an emphasis on the program Man and Biosphere. I

have tried to explain the expected reform of the public administration. In the chapter about

the limitation of property rights I have mentioned some particular regulations for land

owners in PLAs.

In the end I have summarized the current environmental problems of PLAs in our

country, than I analyzed the future development of PLAs. I have also mentioned the oldest

PLA in the In Czech republic, Český ráj. The final part of my work I tried to compare

Czech and Slovak legal regulations regarding the possible inspiration for changes in the

Czech Republic.

PLA is the institute known in the Czech law since 1955 when the first PLA Český

ráj originated. This institute was legalized by the law number 40/1956 which is now valid

under the number 114/1992 about the nature and landscape protection. The law is already

17 years old so the time for its renovation is coming. PLA is one of the instruments of the
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special territory protection. There is one large scale area category National Park and four

small scale area categories, National Nature Reserve, Nature Reserve, National Natural

Monument and Natural Monument.

There are basic protection conditions in the law containing the list of forbidden

activities with the validity differentiated for different zones of protection. There is also the

plan for the conception of the development of PLAs.

It is necessary to regulate some activities which can influence an environment of

PLAs, especially forestry and agriculture, followed by civil engineering (building industry)

and landscape planning and also starting recreational role of PLA. There are additional legal

enactments as for instance the Act No. 289/1995 Sb. Coll, the Act No. 334/1992 Coll, and

the Act No. 254/2001. Coll, the Act No. 183/2006 Coll

In future it will be necessary to solve the problem with the government

administration of the exceptions according to the law 114/1992, par 43. It is necessary to

renovate rules for PLA foundation and the further protection conditions.
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