## Oponentský posudek diplomové práce Lenky Šmídové „Chráněné krajinné oblasti z hlediska práva“

Diplomová práce Lenky Šmídové „Chráněné krajinné oblasti z hlediska práva“ má celkem 146 stran a skládá se z 6 částí, úvodu, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury a dalších pramenů, pěti příloh a anglicky psaného resumé. Byla odevzdána 12.června 2009.

**Aktuálnost tématu.** Právní úprava chráněných krajinných oblastí (dále jen „CHKO“) úzce souvisí s celou řadou velmi aktuálních témat, jedná se například o vztah práva životního prostředí a vlastnického práva a otázku náhrad za omezení vlastnického práva plynoucí z ochranných podmínek CHKO. Aktuální je rovněž význam CHKO pro síť NATURA 2000. Nelze pominout ani značný počet subjektů, kterých se právní režim chráněných krajinných oblastí z dotýká s ohledem na počet CHKO v ČR a celkovou plochu, na které se takto chráněná území nacházejí.

**Náročnost tématu.** Téma práce považuji za středně náročné. Diplomantka se na jednu stranu musela vypořádat s velkým množstvím právních pramenů a nutně musela řešit i střety veřejného a soukromého práva. Na druhou stranu stěžejní část právní úpravy CHKO je řešena v rámci jednoho zákona a k tématu existuje dostatečné množství pramenů.

**Hodnocení práce.** Diplomová práce se člení na 6 kapitol vlastního textu, úvod a závěr. V 1. kapitole autorka vymezuje pojem CHKO. Věnuje se především historii institutu CHKO, zakotvení tohoto institutu v právním řádu ČR, definičním znakům a významu CHKO. V některých podkapitolách této práce se však místy opakuje. V podkapitole 1.4. pak vyslovuje některé závěry, která však nemají oporu v předcházejícím textu, byť s nimi lze souhlasit, bylo by proto vhodné uvádět je až v dalších částech práce. První kapitola tak působí poněkud nepřehledně. V druhé kapitole nazvané „Právní režim ochrany CHKO“ diplomantka rozebírá téměř všechny právní aspekty související s institutem chráněné krajinné oblasti (ochranné podmínky, zonace, plány péče, delikttní odpovědnost a odpovědnost za ekologickou újmu na území CHKO, otázky související se stavební činností, provozováním zemědělství a lesnictví, s turistikou a rekreací na území CHKO). Do této kapitoly řadí i některé otázky související s mezinárodními aspekty ochrany CHKO a komunitárním právem (souvislosti s sítí NATURA 2000). Tato kapitola je zpracovaná velmi detailně a pečlivě, působí uceleně a tvoří jádro celé práce. Určité spíše drobné připomínky k této kapitole uvádím níže. Dále následují stručnější, ale velmi podstatné části, které se věnují institucionálnímu zabezpečení a především velmi aktuální otázce omezení vlastnických práv na území CHKO. Práci pak vhodně doplňuje 5. kapitola zaměřena spíše na věcnou problematiku CHKO a dále srovnávací část, ve které autorka porovnává právní úpravu v ČR s právní úpravou na Slovensku. V závěru vyslovuje celou řadu vlastních názorů a návrhů *de lege ferenda* a práci výstižně shrnuje. Nemohu se ztotožnit s názorem vysloveným v závěru na straně 129, podle kterého by „některé méně zásadní zákazy mohly být případně upraveny i podzákonným právním předpisem“, vzhledem k rozporu s Listinou základních práva a svobod (čl. 36) by bylo potřeba jej blíže vysvětlit a odůvodnit.

K práci mám dále následující drobné připomínky a doporučení:

- Poněkud překvapivě je na straně 19 mezi nástroji obecné ochrany přírody a krajiny uvedena ochrana funkcí lesa.

- Na straně 21 je v systému rozlišování zvláště chráněných území podle předmětu ochrany patrně omylem uvedena národní přírodní památka opakovaně, na druhou stranu přírodní rezervace není zmíněna vůbec.
- V části 1.5, se autorka věnuje též porovnávání maloplošných a velkoplošných chráněných území z hlediska rozsáhlosti území, na straně 23 uvádí jako příklad NPR Adršpašsko-teplické skály o rozloze 17 km<sup>2</sup>, doplňuji zde, že největší přírodní rezervace Prameny Úpy se rozkládá na území větším než nejmenší CHKO Blaník (přes 41km<sup>2</sup>).
- Na straně 29 – 30 autorka uvádí přehled nástrojů ochrany CHKO a převážnou většinu z nich systematicky zařazuje mezi nástroje administrativní, koncepční, ekonomické. Toto systematické zařazení mezi různé typy nástrojů postrádám u především u základních ochranných podmínek CHKO (s.30).
- Na straně 33 autorka ve vztahu k udělování výjimek podle § 43 zákona č. 114/1992 Sb. uvádí, že rozhodování vlády není správním řízením. Vzhledem k tomu, že na tuto otázku existují různé názory (viz např. opačný názor Nejvyššího správního soudu v rozhodnutí 5 As 19/2006-59), bylo by vhodnější toto tvrzení blíže odůvodnit či podložit odkazem na příslušné zdroje.

Diplomová práce Lenky Šmídové podává velmi celistvý a poměrně přehledný rozbor právního režimu CHKO, kdy neopomíjí žádné podstatné hledisko. Působí vyváženě a její jednotlivé části tvoří vzájemně logicky propojený celek. Některé kapitoly jsou však velmi popisné, ačkoliv se autorka poměrně často snaží místy formulovat vlastní stanoviska i úvahy *de lege ferenda*. Autorka jednoznačně prokazuje, že se tématem velmi podrobně seznámila jak po věcné, tak po právní stránce a že ji téma práce velmi zaujalo, to na druhou stranu patrně vedlo k velkému rozsahu práce, která je místy až příliš podrobná a popisná, v některých částech práce se pak autorka zbytečně opakuje.

Po formální stránce má práce standardní grafickou úpravu. Práce dosahuje, i přes drobné stylistické nepřesnosti a překlepy, velmi dobré úrovně i po jazykové a stylistické stránce. Bylo by ale vhodnější věnovat více pozornosti jednotě osoby a čísla, ve které je práce psaná a zejména se vyvarovat používání první osoby množného čísla. Podstatné výhrady nemám k práci s literaturou, autorka pracuje s velkým množstvím pramenů, zejména pak s články publikovanými v odborných časopisech. Za vhodné bych považovala podložit diplomovou práci též soudní judikaturou.

**Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě:** Celkově hodnotím práci diplomovou práci Lenky Šmídové jako velmi dobrou místy až výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím otázkám:

- 1) Jaké důsledky má pro nárok na náhradu za omezení vlastnického práva skutečnost, zda omezení plyne z právního předpisu nebo z individuálního správního aktu?
- 2) Jak by *de lege ferenda* bylo vhodné upravit základní a bližší ochranné podmínky CHKO a udělování výjimek z těchto ochranných podmínek?
- 3) Působí v praxi potíže překrývání právních režimů různých chráněných území a ochranných pásem na území CHKO, zejména s ohledem jiné typy chráněných území a ochranných pásem než jsou zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma podle zákona č. 114/1992 Sb.?